
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 10 de Agosto de 2019 – 21 
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições, retifica o ato abaixo, publicado em 
06/06/2019:

Onde lê-se:
“A Presidente (...), dispensa LILIAN PEREIRA RODRIGUES 
ASSUNÇÃO, MASP 1239779-0, da FGH 4 III HO 11 (...)”

Leia-se:
“O Presidente (...), dispensa LILIAN PEREIRA RODRIGUES 
ASSUNÇÃO, MASP 1239779-0, da FGH 4 III HO 11, a partir 
de 24/02/2019 (...)”

09 1259242 - 1

 EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO Nº 03 DE 08/05/2019
CASA DE SAÚDE SÃO FRANCISCO DE ASSIS/FHEMIG

SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA INVESTIGATÓRIA

Objeto: Apuração de eventuais responsabilidades administrativas 
relacionadas aos fatos narrados na denúncia apresentada pelo fun-
cionário MGS V.P.F, na data de 21/01/2019, à Direção da Casa de 
Saúde São Francisco de Assis.
 Comissão Sindicante: Presidente: Elton José de Carvalho. Mem-
bros: Rafael Vale Vieira e Talita de Carvalho Ferreira.

09 1259167 - 1

 SRE: CARATINGA

MASP NOME DO SERVIDOR Nº ADM CARREIRA
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO

VIGÊNCIA
NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU

1143514-6 HERCULES GOMES LEAL 1 ANE II E III E 12/05/2019
1144089-8 MARILENE BARCELLOS HOTT 1 ANE II E III E 15/05/2019
1165535-4 ALESSANDRA SANTANA ARAUJO DE 

OLIVEIRA 3 PEB I B II B 01/05/2019
0991298-1 MARIA DALVA DA CRUZ 2 PEB II L III L 01/02/2019
0991301-3 RITA DE CASSIA ALVES CORREA 1 PEB II P III P 26/02/2019
0891821-1 SIMONE APARECIDA DE SOUZA CAPPERUCCI 2 PEB III O IV O 30/06/2016
0811866-3 WANDERLY MARCIA ALVARENGA 1 PEB I F II F 29/09/2018

 SRE: CAXAMBU

MASP NOME DO SERVIDOR Nº ADM CARREIRA
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO

VIGÊNCIA
NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU

1325446-1 JULIA LOURENÇO NORONHA DE OLIVEIRA 2 ATB I B II B 31/12/2018
1320558-8 RAQUEL SANTOS COSTA DE PAULA 1 ATB I C II C 28/01/2018
1320160-3 THIAGO AUGUSTO BERNARDES DE SOUZA 2 ATB I B II B 31/12/2018
333527-0 ELISABETH AUGUSTA DE SOUZA MACHADO 3 EEB I C II C 11/01/2018
1321679-1 ADALGISA BERNARDES DE CARVALHO 2 PEB I C II C 11/10/2018
1321654-4 ALINE CUSTÓDIO DE PAULA 2 PEB I B II B 31/12/2018
1230806-0 BRUNA RANGEL DOS SANTOS 2 PEB I C II C 14/05/2018
1342147-4 BRUNO MACIEL PEREIRA 1 PEB I B II B 31/12/2018
1263576-9 ELENITA ALVES DA SILVA DIAS 3 PEB I C II C 15/11/2018
1324552-7 JOSIANE RODRIGUES CARNEIRO 2 PEB I C II C 20/06/2018
338198-5 LUCIA MARA MARTINS 1 PEB I P II P 23/10/2018
567836-2 MARIVALDA APARECIDA SILVA 

MAGALHÃES 1 PEB II F III F 02/02/2019
744006-8 PAULO DE TARSO FIGUEIRA 4 PEB I B II B 25/02/2019
847895-0 ROSANA DE ANDRADE GUEDES 1 PEB II L III L 30/06/2016

 SRE: CONSELHEIRO LAFAIETE

MASP NOME DO SERVIDOR Nº ADM CARREIRA
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO

VIGÊNCIA
NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU

379922-8 MARCO ANTONIO PEREIRA 1 ANE II I III I 22/05/2019
842373-3 ALESSANDRA APARECIDA DUARTE 

PEREIRA 1 ANEI II J III J 25/05/2019
811449-8 ANDRÉA SILVA DE ASSIS 1 PEB I H II H 31/12/2015
811449-8 ANDRÉA SILVA DE ASSIS 2 PEB II M III M 01/02/2019
983839-2 SORAYA BORGES FONSECA 1 PEB II L III L 20/03/2019

 SRE: CORONEL FABRICIANO

MASP NOME DO SERVIDOR Nº ADM CARREIRA
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO

VIGÊNCIA
NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU

887614-6 ADRIANA ARAÚJO SILVA TELES 3 ATB I B II B 09/01/2019
378694-4 CLEMÊNCIA CECÍLIA CEZAR E SILVA 1 ATB IV P V P 15/12/2018
868691-7 CRISTINA AGUIAR DE ANDRADE 2 ATB I B II B 17/01/2018
372358-2 DEUZIRA GOMES DOS SANTOS SILVA 2 ATB I D II D 31/12/2018
376799-3 ENY MARIA GOMES COSTA 1 ATB III M IV M 28/11/2018
1162780-9 ALINE NUNES SILVA 3 PEB I B II B 31/12/2018
1328648-9 ANDREZA TEIXEIRA BITENCOURT 

GRANATO 2 PEB I B II B 31/12/2018
1010207-7 ANÍSIO LÉLIS DUARTE 1 PEB II G III G 01/02/2019
1326786-9 CARLA NASCIMENTO CAMPOS 2 PEB I B II B 31/12/2018
822862-9 CLÁUDIA DE OLIVEIRA LOPES SOUZA 1 PEB II J III J 31/12/2018
887271-5 EBER LOPES ROSADO 3 PEB I C II C 27/03/2018
939586-4 EDUARDO TORRES RIBEIRO 3 PEB I B II B 31/12/2018
551550-7 KÁTIA SYRLENE MELO 1 PEB II J III J 01/02/2019
1311901-1 LAUDEMIR ALVES DA SILVA 2 PEB I B II B 31/12/2018
1191864-6 MARIA APARECIDA JESUS HONORATO 2 PEB I B II B 31/12/2018
1183393-6 MARIA DA PENHA SOARES BATISTA PAIVA 2 PEB I B II B 31/12/2018
1097109-1 MARIA ISABEL CALIXTO CALAZANS 1 PEB I B II B 04/02/2019
830139-2 MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA PIRES 3 PEB I B II B 31/12/2018
849203-5 MARLENE SOARES DE SOUZA 1 PEB I P II P 08/02/2017
1346731-1 MAYSA RAPHAELA MARTINS 1 PEB I B II B 31/12/2018
959036-5 RAQUEL DE OLIVEIRA SALES 3 PEB I B II B 06/05/2018
618877-5 SERGINEIDE PEREIRA DOS SANTOS VIEIRA 1 PEB I C II C 31/12/2015
566393-5 SÔNIA FRANCO DUQUE 1 PEB II L III L 03/02/2019
1322691-5 THAYS CRISTINA ALEIXO SILVEIRA 2 PEB I B II B 31/12/2018
1050590-7 VIVIANY VIEIRA SILVANO 1 PEB II F III F 01/02/2019
1050590-7 VIVIANY VIEIRA SILVANO 3 PEB I B II B 03/02/2019
1165056-1 WANESSA FERREIRA SILVA SOARES 3 PEB I B II B 31/12/2018

 
SRE: CURVELO

MASP NOME DO SERVIDOR Nº ADM CARREIRA
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO

 VIGÊNCIA
NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU

1319859-3 RUBENS GONCALVES DIAS 1 ANEI I C II C 31/01/2019
932852-7 PATRICIA RAMOS DE CAMARGOS 1 ATB IV H V H 30/06/2016
1160771-0 NEUSA JOSE DE ALMEIDA COSTA 2 EEB I B II B 21/01/2018
440785-4 MARIA GERALDA SOARES DE MOURA 1 EEB I A II A 11/06/2011
345658-9 ANTONIA ROSA DE ALMEIDA 1 PEB III P IV P 03/07/2018

1012431-1 CRISTINA DE SOUZA COSTA 3 PEB I C II C 18/09/2018
835530-7 MAGDA OLAVO FERREIRA 2 PEB II N III N 12/10/2018
1199440-7 ADRIANO MACHADO FERREIRA 2 PEB I B II B 11/03/2019
1324319-1 ALANA CRISTINA LORDE 2 PEB I C II C 23/05/2018
1172803-7 ALESSANDRA VIVIANE DA CRUZ 3 PEB I B II B 16/04/2018
446353-5 ANGELO MARCIO ANDRADE 1 PEB II D III D 31/12/2015
1125964-5 BRUNO CARLOS DE SOUZA 1 PEB I B II B 31/12/2018
616743-1 CLAUDIO GERALDO ROCHA CALDEIRA 3 PEB I B II B 21/04/2019
457208-7 DILMARA BARNABE DE FREITAS 3 PEB I B II B 13/05/2018
1126959-4 ENY CLAUDIA DA SILVA TINOCO FREITAS 3 PEB I B II B 15/04/2018
966965-6 GEORGIANE MARQUES DA SILVA BARBOSA 1 PEB I B II B 31/12/2018
892406-0 GILMAR APARECIDO DE ALMEIDA 2 PEB II F III F 01/02/2018
936182-5 JOSE ELIAS MARIZ JUNIOR 1 PEB I O II O 18/01/2017
936182-5 JOSE ELIAS MARIZ JUNIOR 2 PEB I F II F 18/01/2017
445971-5 LUTIANE GUIMARAES DA SILVEIRA 2 PEB I B II B 31/12/2018

1338749-3 MARCIA MARLI DA SILVA 1 PEB I B II B 31/12/2018
285294-5 MARCILENE APARECIDA DOS SANTOS 

PAIXAO 3 PEB I B II B 24/03/2018
878627-9 MARIA BETANIA MATOSO AVELINO 4 PEB I B II B 02/02/2019
1135169-9 MILIANE APARECIDA DA COSTA OSTEMBERG 1 PEB I B II B 15/04/2019
436351-1 MIRIAN APARECIDA SILVA SOARES 1 PEB I M II M 18/12/2018
610140-6 NALZIRA PEREIRA DE SOUZA 1 PEB I P II P 12/12/2015

1218814-0 ROMULO ARISTOFANES DE OLIVEIRA 
NAVEGA 2 PEB I B II B 02/02/2019

1188642-1 RUBIA BARBOZA PEREIRA 2 PEB I B II B 31/12/2018
1194508-6 VALDECI MARTINS DE OLIVEIRA 3 PEB I B II B 18/04/2018
666535-0 VANIA APARECIDA DE SOUZA DA SILVA 1 PEB I D II D 25/11/2016
1323065-1 WILLIAM CAMPOS MACHADO 2 PEB I B II B 24/04/2018
1143707-6 CRISTINA LUCIA FREITAS PINHEIRO 1 TDE II E III E 23/05/2019
1110464-3 JANAINA APARECIDA REIS SILVA 1 TDE II F III F 23/05/2019

Secretaria de Estado de Educação
Secretária: Julia Figueiredo Goytacaz Sant’Anna

Expediente
RESOLUÇÃO SEE Nº 4.158, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

A Secretária de Estado de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e 
considerando o disposto nos artigos 6º e 37 da Lei Nº 21.710, de 30 de junho de 2015,
 RESOLVE:
Art 1º - Fica anulado na Resolução SEE nº 3025/2016, de concessão do novo reposicionamento na carreira aos ocupantes de cargos efe-
tivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 16/06/2016, a parte que 
se refere ao servidor relacionado no quadro a seguir, para possibilitar cumprimento de decisão judicial proferida nos autos do Processo 
nº0389328.73.2011.8.13.0702.
SRE: UBERLÂNDIA
CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB T2

MaSP-DV Nome do Servidor Nº 
Adm. Carreira

Posicionamento 
em 31/05/2015

Reposicionamento 
em 01/06/2015

Novo 
Reposicionamento

Nível Grau Nível Grau Grau Vigência
971.846-1 ADALTO REIS MARTINS JUNQUEIRA 2 PEB T2 O I J O 01/06/2015

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de vigência indicada.
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 08 de agosto de 2019.

Julia Sant’Anna
 Secretária de Estado de Educação 

09 1259306 - 1

  RESOLUÇÃO SEE Nº 4.163, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Cons-
tituição do Estado, e considerando o disposto no artigo 18 da Lei nº 15.293, de 05 de agosto de 2004, e na Resolução SEPLAG nº 067, 
de 18 de outubro de 2010,
RESOLVE:
ART 1º - Fica concedida a promoção por escolaridade adicional aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos profissionais de Edu-
cação Básica do Poder Executivo, relacionados a seguir.

SRE: ALMENARA

MASP NOME DO SERVIDOR Nº ADM CARREIRA
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO

 VIGÊNCIA
NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU

1342465-0 CARINE OLIVEIRA CONCEICAO DE SOUSA 1 PEB I C II C 31/12/2018
444220-8 CINTHIA LELIS MIRANDA DIAS 1 PEB I C II C 20/12/2018
1135525-2 CLECIA APARECIDA ROSA DE CARVALHO 

GONCALVES 3 PEB I C II C 31/12/2018
1157042-1 ELVIS PEREIRA CAMPOS 3 PEB I C II C 25/04/2018
864432-0 ISABEL VILLELA MENDES OLIVEIRA 1 PEB I I II I 20/12/2018
864432-0 ISABEL VILLELA MENDES OLIVEIRA 2 PEB I C II C 20/12/2018
645895-4 JOSE ALVES BATISTA 1 PEB I G II G 20/11/2017

1240247-5 MARTA FERRAZ BATISTA 2 PEB I B II B 26/03/2019
638740-1 NEIVA BATISTA SANTOS 1 PEB I P II P 08/07/2018
1099739-3 WILLIAN ARAUJO PRATES 1 PEB I C II C 26/11/2015

 SRE: ARAÇUAÍ

MASP NOME DO SERVIDOR Nº ADM CARREIRA
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO

 VIGÊNCIA
NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU

0951949-7 ADRIANA MOREIRA NASCIMENTO 1 ANE II F III F 17/05/2019
05980925 DENIS DE MATOS LOURENÇO 2 PEB II H III H 04/02/2018
1003108-6 FABRÍCIA PEREIRA FREIRE 1 PEB I F II F 19/02/2017
0892666-9 IDERALICE LOURENÇO OLIVEIRA E 

ALMEIDA 2 PEB II H III H 28/02/2019
13297981 JACIÉLIA DE FREITAS SANTOS NERES 2 PEB I B II B 31/12/2018
0619841-0 MURIEL CASAGRANDE 1 PEB I B II B 31/12/2018
1340304-3 RONILDA ESTEVES LUIZ SANTOS 1 PEB I B II B 31/12/2018
0847557-6 VILMA DOS SANTOS CUNHA 1 PEB I A II A 30/06/2011
0847557-6 VILMA DOS SANTOS CUNHA 2 PEB I A II A 30/06/2011

 SRE: BARBACENA

MASP NOME DO SERVIDOR Nº ADM CARREIRA
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO

 VIGÊNCIA
NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU

1194133-3 CLAUDIA APARECIDA MARQUES DA SILVA 1 ANE I C II C 06/02/2018
1359072-4 KARINA SUELEN RODRIGUES MACHADO 

ARAÚJO 1 ATB I B II B 07/02/2019
811726-9 CECILIA DA ASSUNCAO FREITAS 2 PEB II P III P 17/04/2019

1189665-1 CRISTIANE BATISTA COSTA 2 PEB I B II B 31/12/2018
1231996-8 ELIZABETH APARECIDA NETTO 2 PEB I C II C 30/07/2018
896161-7 FLAVIO PEREIRA DA FONSECA 1 PEB II P III P 01/02/2019
1115495-2 IRIANA RUFFO AMARAL CAVALCANTE 3 PEB I B II B 31/12/2018
859465-7 JOANA D’ARC DA SILVA DIAS 3 PEB I B II B 31/12/2018
899467-5 JOVANO LOPES REIS 3 PEB I B II B 31/12/2018
353813-9 MAGDA ELENIR BERTOLIN SAD 1 PEB II P III P 03/07/2016
1130461-5 MARCELI GOMES FERREIRA 3 PEB I C II C 03/06/2018
547123-0 MARCIA APARECIDA RODRIGUES PEREIRA 3 PEB I B II B 31/12/2018
1067307-7 MARCIA MOREIRA DA CUNHA 1 PEB II F III F 01/02/2019
1103291-9 MARCUS HENRIQUE PINTO PEREIRA 1 PEB II E III E 03/03/2019
811757-4 SANDRA CRISTINA DA COSTA SOUZA 1 PEB II P III P 02/02/2019

1321303-8 VANESSA HENRIQUES TEIXEIRA DE CARVA-
LHO REIS 2 PEB I B II B 31/12/2018

866095-3 WANDERLUCIA DA SILVA PINTO 1 PEB I O II O 14/02/2019
1143568-2 LILIAN MARIA DE FARIA PAIVA 1 TDE II E III E 29/05/2019

SRE: CAMPO BELO

MASP NOME DO SERVIDOR Nº ADM CARREIRA
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO

VIGÊNCIA
NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU

1144475-9 MARCELO BRUNO LEAL 1 ANE II E III E 22/05/2019
1143711-8 MARIA ANGELICA TEIXEIRA ROSA 1 ANE II E III E 27/05/2019
1259944-5 VALDANO JOSÉ NAVES DE MELO 2 ATB I B II B 31/12/2018
957597-8 ELENIR ALVARENGA CARVALHO 1 PEB II J III J 13/04/2019

0748304-3 FLÁVIA MARIA COUTO PEIXOTO 2 PEB II N III N 03/02/2019
1111260-4 JUNIO CHARLES ALVARENGA 1 PEB I F II F 08/03/2019
748311- 8 LIDIANE ELOISA SAID 2 PEB II P III P 27/01/2018
1162036-6 LIVIA TEIXEIRA DE SOUSA 3 PEB I C II C 18/06/2018
331219-6 WILMA TEIXEIRA LOPES MOREIRA 1 PEB II P III P 18/05/2019

0390484-4 ZÉLIA MARIA CAETANO DE PÁDUA 1 PEB III H IV H 25/11/2018
832545-8 BALBINA DUARTE BRASILEIRO PEREIRA 1 PEB II H III H 31/12/2016

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201908092145450121.


